
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

PORTARIA Nº 070 DE 10 DE MAIO DE 2021 

  

“Dispõe sobre a convocação da 

Conselheira Tutelar Suplente e dá outras 

providências”. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a Resolução 

nº 139 de 17 de Março de 2010, que dispõe sobre o processo em data unificada em todo 

o território nacional dos membros do Conselho Tutelar;  

 

CONSIDERANDO o Capítulo I que dispõe da Criação e Manutenção dos Conselheiros 

Tutelares, o Capítulo II que dispõe da ocorrência de vacância ou afastamento de quaisquer 

dos membros titulares do Conselho Tutelar, em especial o inciso I do Art. 16 que dispõe 

os Conselheiros tutelares suplentes serão convocados de acordo com a ordem de votação 

e receberão remuneração proporcional aos dias que atuarem no órgão, sem prejuízo da 

remuneração dos titulares quando em gozo de licença e férias regulamentares;  

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 002 de 10 de janeiro de 2020 que dispõe 

sobre a nomeação dos membros do Conselho Tutelar.  

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º. Convocar a Sra. ALESSANDRA DOS SANTOS SOUZA, Conselheira Tutelar, 2ª 

Suplente, para atuar no Conselho Tutelar de Sebastião Laranjeiras/BA, durante o período 

de férias dos Conselheiros Tutelares. 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

Art. 2º.  A convocação a que se refere o artigo anterior se dará no período de 13/04/2021 

a 06/09/2021. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as 

disposições em contrário.  

 

Art. 4°. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 10 de abril de 2021. 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 


